
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Area Amministrativa - U.O. 2 - Pubblica Istruzione, Attività Culturali

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 787 del 19.11.2025

Oggetto:Affidamento  e  assunzione  impegno  di  spesa  per  fornitura  di  corone  e  fiori  per  feste 
nazionali, solennità civili e per rappresentanza - Anni 2026-2027-2028. CIG B92BEF8FED
_______________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE 

Premesso che annualmente l’Amministrazione comunale celebra feste nazionali e solennità civili 
ed effettua spese di rappresentanza costituite da omaggi floreali;

Ritenuto provvedere pertanto alla fornitura di corone e fiori per feste nazionali, solennità civili e 
per rappresentanza per il triennio 2026/2028;

Visto il D. Lgs. 36/2023 art. 50 c. 1 lett. b), che consente l’affidamento diretto di forniture o servizi 
di importo inferiore ad € 140.000,00;

Considerato  che  la  ragione  di  procedere  con  l’istituto  suddetto  consiste  nell’assicurare  una 
procedura snella e semplificata per acquisire beni di importo non elevato;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede, pena la nullità del 
contratto:

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per l’acquisizione in via autonoma (art. 26, 
comma 3 della legge 488/1999 e art. 1, comma 499, della legge n. 296/2006);

 l’obbligo per  gli  Enti  locali  di  fare  ricorso al  MePa (Mercato elettronico della  Pubblica 
amministrazione), ovvero ad altri mercati elettronici istituiti, ai sensi dell’art. 328 del DPR 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto la soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
della  legge 296/2006 come modificato dall’art.  7,  comma 2,  del  decreto legge 52/2012, 
convertito in legge n. 94/2012);

Dato atto che non sono disponibili convenzioni Consip per quanto in oggetto;

Ritenuto di individuare quale fornitore la fioreria Rita Peverelli, piazza mons. B. Alessio - 33045 
NIMIS,  CF  PVRRTI43E48H206M  e  P.  IVA 00402280309,  che  è  in  possesso  di  documentata 
esperienza pregressa idonea all’esecuzione della fornitura;

Stimata una fornitura massima prevista per ciascun anno di n. 5 corone, n. 10 mazzi di fiori grandi  
e n. 40 mazzi piccoli per feste nazionali e solennità civili e di n. 4 mazzi piccoli per rappresentanza;

Città di Tarcento – Determina n. 787 del 19.11.2025



Richiamata la  richiesta  preventivo  prot.  24.058 del  04/11/2025  sulla  piattaforma e-appalti  per 
quanto succitato;

Evidenziato che la ditta suddetta ha preventivato con nota del 18/11/2025, registrata al prot. con n. 
25.321 del 19/11/2025, la spesa di € 70,00 per una corona di alloro diametro 60 con dicitura, € 
32,00 per un mazzo grande di fiori di garofano con nastro tricolore, € 20,00 per un mazzo piccolo di 
fiori di garofano con nastro tricolore (IVA esente ai sensi dell'art. 1 comma 58 legge n. 190/2014 - 
regime forfettario) per un importo massimo complessivo presunto di € 4.650,00 per 15 corone, 30 
mazzi grandi e 132 mazzi piccoli per il triennio 2026/28;

Considerata congrua la succitata offerta economica, in ragione dei prezzi di mercato;

Ritenuto di assumere pertanto obbligazione giuridica a favore della ditta per ciascuno degli anni 
2026, 2027 e 2028 di € 1.470,00 per feste nazionali e solennità civili e di € 80,00 per occasioni di 
rappresentanza;

Viste le autocertificazioni presentate dall’offerente, agli atti:

Vista la legge 13.8.2010, n. 136 relativa alla tracciabilità dei pagamenti;

Visti gli articoli 192 del d. lgs. 18.8.2000, n. 267, 3 e 38, comma 3, del vigente regolamento per la 
disciplina  dei  contratti  ai  sensi  dei  quali  si  dispone  che  il  servizio  è  soggetto  alle  condizioni 
contrattuali di cui all’allegato foglio patti e condizioni;

VISTO il provvedimento del Sindaco del 31/12/2024, n. 22, di nomina degli incaricati di posizione 
organizzativa  efficace  dal  01/01/2025  sino  al  31/12/2025,  integrato  con  i  provvedimenti  del 
Sindaco, n. 3 del 30/01/2025 e n. 4 del 28/02/2025, modificati con provvedimento del Sindaco n.6 
del 19/03/2025 con decorrenza 24/03/2025;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale del 30 dicembre 2024, n. 61 di approvazione del 
Documento  Unico  di  Programmazione  2025/2027  ed  approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
2025/2027 e dei relativi allegati;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  comunale  del  08  gennaio  2025,  n.  1  di  graduazione  del 
bilancio di previsione 2025/2027 in capitoli ed articoli e contestuale assegnazione della gestione 
degli stessi ai responsabili dei servizi;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza  dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

- di approvare il preventivo del 18/11/2025 ns. prot. 25.321 del 19/11/2025 della ditta Fioreria 
Rita Peverelli, piazza mons. B. Alessio di 33045 NIMIS, C.F. PVRRTI43E48H206M e P. IVA 
00402280309 e di affidare alla stessa la fornitura di corone e fiori per le motivazioni di cui in 
premessa, per il periodo 2026-2028 per le seguenti spese unitarie IVA esente ai sensi dell'art. 1 
comma 58 legge n. 190/2014 - regime forfettario:

n. 1 corona di alloro € 70,00;

n. 1 mazzo grande di fiori € 32,00;

n. 1 mazzo piccolo di fiori € 20,00;

- di  richiamare  integralmente  le  clausole  del  Foglio  patti  e  condizioni  allegato  alla  presente 
determinazione il quale, unitamente all’offerta, è stato sottoscritto dall’affidataria;

- di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:

Città di Tarcento – Determina n. 787 del 19.11.2025



Eser. CIG Cap./
Art.

MP Descrizione Capitolo Piano dei 
Conti 
Finanziario

Soggetto Cap./Art. 
FPV

Oper
a

Sub 
Opera

Id 
mov.

2025 B92BEF8FED 12/1 1-1 SPESE DI 
RAPPRESENTANZA

1 3 2 2 999 PEVERELLI  
(FIORERIA) RITA  
cod.fisc. 
PVRRTI43E48H206M/ 
p.i. IT  00402280309

/   1

2025 B92BEF8FED 12/2 1-1 FESTE NAZIONALI 
E SOLENNITA 
CIVILI

1 3 2 2 999 PEVERELLI  
(FIORERIA) RITA  
cod.fisc. 
PVRRTI43E48H206M/ 
p.i. IT  00402280309

/   2

Cronoprogramma: 
Eser. 
Capi
.

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario

Anno Importo Data 
Esigibilità

Data 
Scadenza

Note Id 
mov.

2025 12/1 1 3 2 2 99
9

2026 80,00 01/01/2026 31/12/2026  1

2025 12/1 1 3 2 2 99
9

2027 80,00 01/01/2027 31/12/2027  1

2025 12/1 1 3 2 2 99
9

2028 80,00 01/01/2028 31/12/2028  1

2025 12/2 1 3 2 2 99
9

2026 1.470,00 01/01/2026 31/12/2026  2

2025 12/2 1 3 2 2 99
9

2027 1.470,00 01/01/2027 31/12/2027  2

2025 12/2 1 3 2 2 99
9

2028 1.470,00 01/01/2028 31/12/2028  2

- di dare atto che non viene richiesto all’affidatario garanzia definitiva, in ragione dell’importo 
della fornitura;

- di individuare quale RUP, per la procedura in oggetto, il dott. Bruno Bonetti dell'ufficio cultura;

- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

ALLEGATO: Foglio patti e condizioni

Proposta nr. 881 dd. 19/11/2025
ISTRUTTORE
Dott.- Bruno Bonetti

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Elena Ermacora

Città di Tarcento – Determina n. 787 del 19.11.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA'

787 19.11.2025 Area Amministrativa - 
U.O. 2 - Pubblica 
Istruzione, Attività 
Culturali

24/11/2025

Oggetto: Affidamento e assunzione impegno di spesa per fornitura di corone e fiori per 
feste nazionali, solennità civili e per rappresentanza - Anni 2026-2027-2028.CIG 
B92BEF8FED 

- Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il parere 
di regolarità contabile.

- Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE 
DELL'UFFICIO 
RAGIONERIA
Barbara Poiana

     di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa: 
Es
er.

CIG Cap./
Art.

M
P

Descrizione 
capitolo

Piano dei 
Conti 
Finanziario

Soggetto Cap./
Art. 
FPV

Opera Sub 
Oper
a

Nu
m. 
O.G.

20
25

B92BEF
8FED

12/1 1-1 SPESE DI 
RAPPRESEN
TANZA

1 3 2 2 9
9
9

PEVERELLI  
(FIORERIA) 
RITA  
cod.fisc. 
PVRRTI43E4
8H206M/ p.i. 
IT  
00402280309

/   50

20
25

B92BEF
8FED

12/2 1-1 FESTE 
NAZIONALI 
E 
SOLENNITA 
CIVILI

1 3 2 2 9
9
9

PEVERELLI  
(FIORERIA) 
RITA  
cod.fisc. 
PVRRTI43E4
8H206M/ p.i. 
IT  
00402280309

/   51

   

Città di Tarcento – Determina n. 787 del 19.11.2025



Cronoprogramma: 
Eser. 
Capi.

Cap./
Art.

Piano dei Conti 
Finanziario

Anno Importo Data 
Esigibilità

Data 
Scadenza

Note Num. 
Impegn
o

Num. 
O.G.

2025 12/1 1 3 2 2 99
9

2026 80,00 01/01/2026 31/12/2026    

2025 12/1 1 3 2 2 99
9

2027 80,00 01/01/2027 31/12/2027    

2025 12/1 1 3 2 2 99
9

2028 80,00 01/01/2028 31/12/2028    

2025 12/2 1 3 2 2 99
9

2026 1.470,0
0

01/01/2026 31/12/2026    

2025 12/2 1 3 2 2 99
9

2027 1.470,0
0

01/01/2027 31/12/2027    

2025 12/2 1 3 2 2 99
9

2028 1.470,0
0

01/01/2028 31/12/2028    

   

Riferimento pratica finanziaria: 2025/1700

 

Città di Tarcento – Determina n. 787 del 19.11.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVTA'

787 19.11.2025
Area Amministrativa - U.O. 2 
- Pubblica Istruzione, Attività 

Culturali
24/11/2025

OGGETTO: Affidamento e assunzione impegno di spesa per fornitura di corone e fiori per 
feste nazionali, solennità civili e per rappresentanza - Anni 2026-2027-2028.CIG 
B92BEF8FED 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 25/11/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, 
fino al 10/12/2025, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e  
s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 25/11/2025 L'IMPIEGATO RESPONSABILE

F.to Arianna Fabbro

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Città di Tarcento - Determinazione n. 787 del 19.11.2025



  
CITTA’ DI TARCENTO  

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976 
Provincia di Udine 

AREA AMMINISTRATIVA -  UNITA’ OPERATIVA 1 
Affari generali, Contratti, Amministrazione del patrimonio 

 
 
 

FOGLIO PATTI E CONDIZIONI 
PER LA FORNITURA DI CORONE E FIORI 

PER FESTE NAZIONALI, SOLENNITA’ CIVILI E PER RAPPRESENTANZA 
ANNI 2026, 2027 e 2028 

 
 

Articolo 1 – OGGETTO DELL’APPALTO 
 Il presente appalto ha per oggetto la fornitura di corone e fiori per feste nazionali e solennità 
civili e per rappresentanza. 
 
Articolo 2 – CARATTERISTICHE DELLA FORNITURA 

a) Le tipologie di forniture richieste sono le seguenti: 
i. corona di alloro a ciuffi (non piatta) diametro 60 cm con palline, nastro tricolore e 

dicitura personalizzata 
ii. mazzo grande composto da 13 garofani rossi, 7 rami di robellina verde tipo palma, 

verde, cellophane e nastro tricolore 
iii. mazzo piccolo composto da 7 garofani rossi, 5 rami di robellina verde tipo palma, 

verde, cellophane e nastro tricolore 
b) Per le feste nazionali e le solennità civili si stima un ordine massimo di n. 5 corone, n. 
10 mazzi grandi e n. 40 mazzi piccoli per ciascuno dei tre anni di fornitura; 

c) Potrà essere inoltre richiesta per scopi di rappresentanza la fornitura di corone e mazzi con fiori 
della stessa tipologia sopra indicata o equivalenti (si stima un ordine di n. 4 mazzi piccoli per 
ciascuno dei tre anni di fornitura); 

d) Non sono previsti quantitativi minimi garantiti e i pagamenti avverranno 
esclusivamente sulla base delle forniture effettivamente eseguite; 
e) L’affidamento copre gli anni 2026, 2027 e 2028; 
f) La fornitura comprende la consegna alla sede comunale, negli orari di servizio, nei 
tempi fissati dall’Amministrazione comunale. 
 

Articolo 3 – CONTROLLI. 
 Eventuali irregolarità o inadempimenti saranno segnalati per iscritto all’aggiudicataria con 
l’eventuale applicazione delle penalità di cui al relativo articolo. 
 
Articolo 4 – FATTURAZIONE. 
 Il corrispettivo dovuto alla ditta verrà corrisposto su presentazione di regolari fatture 
elettroniche intestate al COMUNE DI TARCENTO, Piazza Roma, 7 - 33017 TARCENTO, codice 
fiscale 00408250306 – Partita IVA 00538110305 - Codice Univoco ufficio: UFZL7M, che deve 
riportare il codice identificativo della gara (CIG) e il numero e la data della determinazione di 
affidamento. 

Il pagamento avverrà entro 30 giorni dal ricevimento della fattura. Il pagamento si intende 
eseguito alla data di emissione del relativo mandato. 



La liquidazione delle fatture potrà essere sospesa nei casi in cui il Comune contesti le 
prestazioni. In questo caso il Comune procederà alla comunicazione scritta delle contestazioni dando 
preciso termine per la presentazione delle controdeduzioni. Successivamente il Comune comunicherà 
alla ditta le decisioni adottate. 

Inoltre la liquidazione sarà sospesa in caso di irregolarità dei versamenti dei contributi a favore 
dei dipendenti, rimanendo esclusa qualsiasi responsabilità in capo al comune per il mancato rispetto 
dei termini di pagamenti sopra citati. 
 
Articolo 5 – TRACCIABILITA’ 

Ai fini delle disposizioni di cui all’articolo 3 della legge 13.8.2010, n. 136 e successive 
modificazioni, a carico della ditta aggiudicataria sono posti tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari. 

Per le finalità di cui sopra in sede di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà la ditta 
partecipante deve dichiarare la perfetta conoscenza della norma ed indicare in detta sede le coordinate 
bancarie o il numero di conto corrente postale dedicato anche non esclusivamente all’accredito dei 
corrispettivi conseguenti al presente appalto e i dati dei soggetti autorizzati ad operare sul conto 
medesimo. 
 
Articolo 6 – INADEMPIENZE E PENALITA’. 
 Nel caso le forniture non vengano svolte in maniera conforme alle disposizioni di cui al 
presente foglio patti e condizioni, il Comune procederà con formale comunicazione alla contestazione, 
invitando la ditta ad ovviare alle negligenze o agli inadempimenti contestati e ad adottare le misure 
più idonee per garantire la fornitura, ponendo, a tal fine, un termine. 
 Nel caso di accertati inadempimenti che non siano causati da motivi di forza maggiore, il 
Comune si riserva di irrogare una sanzione proporzionale alla gravità dell’inadempimento sotto il 
profilo del pregiudizio arrecato al funzionamento regolare del servizio e/o del danno di immagine 
provocato al Comune stesso, salvo il risarcimento di ogni danno ulteriore. 
 Le penali verranno fissate secondo i seguenti parametri: 
esecuzione del servizio in maniera non conforme al foglio patti e condizioni: euro 30,00, salvo il 
risarcimento del danno ulteriore. 

Le penali saranno versate direttamente dall’aggiudicataria al Comune o recuperate sulle 
somme da pagare per le fatture emesse. 

Nel caso di carente o mancata esecuzione della fornitura, il Comune potrà provvedervi 
ricorrendo a terzi con spese a totale carico della ditta salvo il diritto al risarcimento dei maggiori danni. 

Nei casi di gravi e reiterate inadempienze, il Comune potrà procedere alla risoluzione 
dell’affidamento con la richiesta alla ditta inadempiente del risarcimento dei danni conseguenti ai 
disservizi provocati. 

 
Articolo 7 – RISOLUZIONE DELL’AFFIDAMENTO. 
 L’affidamento del presente servizio è risolto a sensi dell’articolo 1456 del c.c., oltre che nei 
casi previsti dagli articoli precedenti, per: 

a) gravi e reiterate violazioni agli obblighi pattuiti; 
b) arbitraria ed ingiustificata interruzione o sospensione delle forniture; 
c) apertura di una procedura concorsuale a carico della ditta aggiudicataria; 
d) cessazione delle attività; 
e) venir meno dei requisiti richiesti dagli atti regolanti la presente fornitura. 

 
Articolo 8 – PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI E SENSIBILI 
 Ai sensi del codice in materia di protezione dei dati personali (decreto legislativo 30.6.2003, 
n. 196 s.m.i.), la ditta si assume le funzioni e gli obblighi del Responsabile del Trattamento dei dati 
personali di cui entra legittimamente in possesso per il buon andamento della fornitura. 



 La ditta deve inoltre trattare e conservare i dati sensibili di cui viene in possesso 
nell’espletamento del presente servizio adottando tutte le misure di sicurezza idonee ad evitare rischi 
di diffusione dei dati stessi. 
 Tutti i soggetti a qualunque titolo operanti per conto della ditta sono qualificati quali 
“Incaricati del trattamento dei dati”. 
 La ditta si obbliga al trattamento dei dati per i soli fini contrattuali e limitatamente al periodo 
contrattuale esclusa ogni altra finalità, impegnandosi alla distruzione delle banche dati non più utili 
per le proprie finalità. 
 
Articolo 9 – REVISIONE DEI PREZZI 
 A partire dalla seconda annualità contrattuale, i prezzi sono aggiornati, in aumento o in 
diminuzione, ai sensi dell’art. 60 c. 2 b) del D.Lgs. 36/2023, al verificarsi di condizioni di natura 
oggettiva che determinano una variazione del costo della fornitura o del servizio, in aumento o in 
diminuzione, superiore al 5 per cento dell'importo complessivo e operano nella misura dell'80 per 
cento del valore eccedente la variazione del 5 per cento applicata alle prestazioni da eseguire. 
 
Articolo 10 – CONDIZIONE RISOLUTIVA IN CASO DI DISPONIBILITA’ DI CONVENZIONI 
CONSIP SPA 
 A sensi dell’articolo 1, comma 13, del decreto legge 6.7.2012, n. 95 convertito in legge 
7.8.2012, n. 135, il presente appalto e il relativo contratto si intendono sottoposti a condizione 
risolutiva nel caso di disponibilità di convenzioni Consip Spa. 
 La stazione appaltante nel caso di cui al periodo precedente, ha diritto di recedere dal contratto 
previa formale comunicazione all’aggiudicataria con preavviso non inferiore a 15 (quindici) giorni e 
previo pagamento delle prestazioni già eseguite, nel caso in cui, tenuto conto anche dell’importo 
dovuto per le prestazioni non ancora eseguite, i parametri delle convenzioni stipulate da Consip Spa, 
ai sensi dell’art. 26, comma 1, della legge 23.12.1999, n. 488, successivamente alla stipula del 
contratto, siano migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato e l’aggiudicataria non acconsenta 
ad una modifica, proposta dal Consip spa, delle condizioni economiche tale da rispettare il limiti di 
cui al citato articolo 26 della legge n. 488 del 1999. 
 
Articolo 11 - LETTERA DI AFFIDAMENTO 
 Il contratto è costituito dalla lettera di affidamento e dal presente foglio patti e condizioni 
debitamente controfirmati. 
 
Articolo 12 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DIRETTORE DELL’ESECUZIONE 
DEL CONTRATTO 
Bruno Bonetti, tel. 0432 780636, mail: bruno.bonetti@com-tarcento.regione.fvg.it. 
 
 
 
 

IL RUP 
dott. Bruno Bonetti 

Firmato digitalmente da:
Bonetti Bruno

 

Firmato il 04/11/2025 09:40
Seriale Certificato: 4046556
Valido dal 28/11/2024 al 28/11/2027
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


